
Et hjertevarmt og meget humoristisk foredrag på Høng Bibliotek 

 

Lokalhistorisk Forening for Høng Kommunes oktoberforedrag havde trukket 70 
tilhørere til Høng Bibliotek, og de lyttede så intenst til Kurt L. Frederiksens 

fortælling om sit liv, at Kurt på et tidspunkt spurgte ud i lokalet: ”Hvorfor er I 
så stille?” – fordi man ville have det HELE med – lige fra ”Det lokale til det 

globale”. 
  

Med nutidige billeder fra de små smalle sogneveje blev der vist og fortalt om 
de mennesker, der boede i ejendommene på vejen mod Kulby og Tjørnelunde, 

om hvem der blev spillet fodbold med, og hvem der blev kæmpet drabelige 
slåskampe med – det sidste bare noget der var i tiden. 

 
Om skolegangen i Tjørnelunde skole hørte vi om lærere, der enten var flinke 

eller det modsatte – hvordan et kortspil blev afbrudt, ved at læreren 
konfiskerede SPAR ES. Det blev for meget for Kurt. For første gang i sit liv gik 

han ind på lærerværelset, hvor han indigneret fik sagt til skolelederen:  

 
”HAN TOG SPAR ES!” Men – han fik både 

SPAR ES og en undskyldning senere på dagen, 
hvilket aldrig er glemt. Det var en skolegang, 

hvor nogle lærere både vakte interesser og 
nysgerrighed. Men – ”Jeg læste aldrig lektier! 

Jeg lavede så meget andet, der interesserede 
mig.”     

 
 Gymnasiet i Kalundborg og Universitetet i 

København blev senere et udgangspunkt for 
de interesser, der efterhånden havde lagret 

sig. Det blev til en magisterkonferens i historie 
og en lang række bøger, der for de fleste 

omhandlede Grønland, og som alle blev 

skrevet i hånden. 
 

På billedsiden fik tilhørerne her et kik fra Kurts 
skrivebord ud over markerne i Tjørnelunde fra den ejendom, hvor han og 

familien boede i mange år. En ejendom Kurt satte i stand, og som blev et sted, 
hvor skrive- og familielivet kunne stortrives. 

 
Rejser blev det også til, lige fra Tasmanien til Grønland, der alle har resulteret i 

bøger – bøger, der både er rent historiske men også som historiske romaner, 
hvor fantasi blandet med viden og tanker giver en læseoplevelse af de store. 

Hans egen favorit er bogen om ”Ejnar Mikkelsen”. 
 

Kurt L. Frederiksen og hans tilhørere kunne være blevet ved meget længe, 
men - biblioteket har en fast lukketid, så med henvisning til biografien om 

grønlandsfareren Ejnar Mikkelsen blev Kurts slutreplik derfor: ”Der er stadig 

mange lig i lasten mellem Grønland og Danmark – tak for i aften!” 


